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INLEDNING

TVÅ STEG FRAMÅT, ETT STEG BAKÅT 
– VI GÅR LÅNGSAMT FRAMÅT 

Under 2008 firade vi att FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna fyllde 
60 år. Det var ett viktigt steg som togs av världens länder och som gav oss ett internatio-
nellt regelverk till skydd för de mänskliga rättigheterna. Det gav oss också anledning att 
utvärdera vad som hänt under de 60 år som förklaringen funnits. Vi kan konstatera att 
vägen mot ett samhälle där alla människor åtnjuter alla mänskliga rättigheter går än framåt 
än bakåt. 

 Ett steg framåt tog respekten för mänskliga rättigheter när Barack Obama, då 
han valdes som president i november 2008 lovade att stänga Guantánamo snarast. Löftet 
innebar att det nu fanns hopp om att de över 240 fångar som fortfarande sitter fängslade 
utan rättegång skulle släppas fria eller få en rättvis rättegång. Löften gavs också att USA 
skulle upphöra med tvångsvisa frihetsberövanden och hemliga fängelser och att Genève-
konventionerna skulle respekteras i kampen mot terrorismen. Detta blev också president 
Obamas första beslut under sin ämbetstid. Det inger hopp att inte bara USA ska respek-
tera mänskliga rättigheter utan också att det leder till att andra länder som följt USA ändrar 
sin politik och att tortyrförbudet åter respekteras.

 Ett ytterligare steg framåt togs när fler länder avskaffade dödsstraffet under 2008. 
Det är nu 138 länder som inte har dödsstraff i sin lagstiftning eller i praktiken. Det visar 
att vårt enträgna arbete ger utdelning och att vår kamp ska fortsätta tills dödsstraffet är 
avskaffat i hela världen.

 Den allvarligaste motgången för de mänskliga rättigheterna är de väpnade kon-
flikter som pågår på många håll i världen där civilbefolkningen utsätts för avskyvärda brott. 
Bilder har etsat sig fast av kvinnor som våldtagits som en del av krigsstrategin, av barn 
som dödats eller skadats eller som blivit föräldralösa, av barn som tvingats bli barnsoldater, 
av hem och mark som förstörts och av stora flyktingläger där människor lever under usla 
förhållanden. Jag tänker främst på Darfur, Demokratiska Republiken Kongo och Sri Lanka. 
I slutet av året inleddes Israels offensiv mot Gaza. Samtidigt som Hamas och andra väp-
nade grupper sköt raketer mot södra Israel. Offensiven drabbade civilbefolkningen i Gaza 
som redan lidit svårt under den 18 månader långa blockaden från Israels sida. 

 Men vi blir fler i kampen för mänskliga rättigheter. Jag kan till min stora glädje 
säga att under 2008 ökade antalet medlemmar i svenska sektionen av Amnesty Interna-
tional, medlemmar som genom sina bidrag på olika sätt gör det möjligt för oss att tillsam-
mans ta ytterligare steg framåt. Ett bra exempel på hur vi kunde nå ut med vårt budskap 
var vår kampanj inför och i samband med OS i Kina. Intresset från både allmänhet och 
media var stort och läget för de mänskliga rättigheterna i Kina kan inte ha undgått många. 

Lise Bergh, generalsekreterare
Amnesty International, svenska sektionen

INLEDNING
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ÅRSREDOVISNING 2008

VERKSAMHETSOMRÅDEN
DÖDSSTRAFFET 
Dödsstraffet är inhumant, ovärdigt och kränker rätten till liv. Det används godtyckligt, har 
inte visat sig avskräcka från brott och upprätthåller ett våldsklimat som omöjliggör att 
rättvisa skipas. 

Amnestys arbete mot dödsstraffet fortsatte med förnyad styrka under 2008, efter att FN:s 
generalförsamling i december 2007 antog en resolution som uppmanade till ett stopp för 
avrättningar i alla länder. Sektionen har särskilt arbetat med att se till att förbudet mot att 
avrätta minderåriga efterlevs och att dödsstraffet för personer med psykiska funktionsned-
sättningar avskaffas. Utöver detta har omfattande arbete lagts ned på dödsstraffet i Kina, 
och uppmärksamheten inför och under OS i Peking i augusti skapade ett stort intresse hos 
media och allmänhet.

När det gäller dödsstraffet för minderåriga har Amnesty tillsammans med riksdagens 
grupp för mänskliga rättigheter agerat i flera enskilda fall, framför allt i Iran.

I april arrangerade sektionen tillsammans med Reportrar utan gränser ett seminarium 
för journalister om mänskliga rättigheter i Kina, där dödsstraffet var en central fråga. Ett 
hundratal personer deltog på seminariet.

Den 10 oktober, världsdagen mot dödsstraffet, anordnades en mängd aktiviteter på 24 
orter i landet. Temat för dagen var dödsstraffet i Asien med fokus på Indien, Japan, Pakis-
tan, Sydkorea, Taiwan och Vietnam. I Stockholm hölls ett seminarium med flera interna-
tionella gäster som tog upp den svenska sektionens betydelse för arbetet mot dödsstraffet 
alltsedan dödsstraffkonferensen i Stockholm 1977. Vidare diskuterades dödsstraffet i 
Indien och FN:s moratorium.

I december 2008 röstade FN:s generalförsamling för andra året i rad igenom resolutionen 
om ett stopp för avrättningar och Amnesty ser en positiv trend mot ett globalt avskaffande 
av dödsstraffet. 

TORTYR
Tortyr är ett angrepp på en människas psyke, kropp och värdighet. Internationell rätt tillåter 
inte tortyr under några omständigheter, ändå fortsätter tortyr att användas mot människor, 
dagligen och över hela världen. Amnesty rapporterade under 2008 om förekomsten av tortyr 
i minst 81 länder. 

Den svenska sektionen arbetade under året aktivt mot urholkningen av tortyrförbudet inom 
ramen för ”kriget mot terrorismen” och för att tortyr uttryckligen ska förbjudas i svensk 
lagstiftning.

Den 11 januari, på dagen sex år efter att den första fången fördes till Guantánamo Bay, 
genomfördes aktiveter i sex städer och Amnestymedlemmar utövade påtryckningar genom 
att ringa upp den amerikanska ambassaden. I Stockholm anordnades ett event på Norr-
malmstorg i form av Guantánamo Bay Luxury Resort, där riksdagsledamöter från folkpartiet, 
vänsterpartiet och moderaterna medverkade.
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I februari anordnades i samarbete 
med Svensk Filmindustri förhands-
visningar av filmen ”Utlämnad” 
i Göteborg och Stockholm där 
Amnestymedlemmar spred 
information om arbetet mot tortyr. 
I Stockholm ordnades i samband 
med visningen ett panelsamtal 
med bland andra representanter 
från två riksdagspartier. 

I april anordnade sektionens hälso- 
och sjukvårdsgrupp ett semina-
rium med titeln Läkareden förrådd. 
Talare var den amerikanske profes-
sorn Steven Miles som avslöjat 
sjukvårdspersonals inblandning i 
systematisk tortyr och kränkande 
behandling av fångar i fängelser 
och läger i Irak, Afghanistan och 
Guantánamo. 

Amnestys rapport State of denial 
rönte stort medialt intresse när den 
släpptes i juni. Rapporten upp-
märksammade att inte en enda 
åtgärd vidtagits för att utreda och förhindra europeisk inblandning vad gäller USA:s olagliga 
överlämningar och hemliga fängslanden av terroristmisstänkta.

Sektionen besökte under året Nigerias och Zimbabwes ambassader och tog upp grova män-
niskorättskränkningar som tortyr och polisbrutalitet.

I september anordnade Amnesty tillsammans med Helsingforskommittén och ABF seminariet  
Tortyr för säkerhets skull?. Seminariet gästades av människorättsförsvarare från Ryssland, 
Pakistan och Kina och innehöll en paneldebatt om tortyr med riksdagsledamöter. 

KVINNORS RÄTTIGHETER
Våldtäkt, misshandel och andra typer av könsrelaterat våld tillhör vardagen för miljontals 
kvinnor världen över. Förövarna ställs sällan till svars för dessa kränkningar och ofta råder 
total straffrihet. Svenska sektionen deltar sedan 2004 i den globala kampanjen Stoppa 
våldet mot kvinnor.

Under året har sektionen arbetat med aktioner på fyra länder inom ramen för den globala 
kampanjen: Grekland, Nigeria, Sydafrika och Iran. Arbetet har involverat kvinnorättsgrup-
per, landprogram samt sektionens hälso- och sjukvårdsgrupp. Materialet har också legat 
som webbaktioner på sektionens hemsida.

Under den internationella kvinnodagen 8 mars genomförde Amnestymedlemmar på 35 or-
ter intervjuer om människors attityder till våldtäkt. Över 2 600 personer tillfrågades. Resul-
taten av enkätundersökningen sammanställdes i en rapport som publicerades i april 2008: 
Var går gränsen? En attitydundersökning om våldtäkt. Rapporten fick god mediatäckning.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Guantánamo Bay Luxury 
Resort intog Norrmalmstorg 
på 6-årsdagen efter att den 
första fången fördes till 
lägret på Guantánamo.
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I september publicerades en gemensam nordisk rapport om våldtäkt: Fallet nedlagt 
 – Våldtäkt och mänskliga rättigheter i de nordiska länderna. Framtagandet av rapporten 
var ett samarbetsprojekt mellan Amnestysektionerna i Sverige, Danmark, Norge och 
Finland. Jämställdhetsminister Nyamko Sabuni lät utfärda ett pressmeddelande kring 
rapporten och frågan diskuterades personligen med ministern vid ett möte i november. 
Jämställdhetsministern aviserade senare att hon eventuellt kommer att presentera en 
särskild handlingsplan kring sexuellt våld, vilket var ett av Amnestys krav. Genom interpel-
lationer och motioner i riksdagen har Amnestys rekommendationer tagits upp av enskilda 
riksdagsledamöter.

Ytterligare en fråga som tagits upp med jämställdhetsministern är det pågående arbetet i 
Europarådet med att utarbeta en konvention mot våld mot kvinnor. Amnesty oroas av att 
den svenska regeringen vill begränsa omfattningen av konventionen till enbart ett fåtal 
former av könsbaserat våld.

Den internationella dagen för avskaffande av våld mot kvinnor, 25 november, uppmärk-
sammades av kvinnorättsgrupperna bland annat genom seminarier i Stockholm, Göte-
borg och Malmö. 

Sektionen har under året ingått i det så kallade 09-nätverket som samlar flera frivillig-
organisationer med syfte att verka för att regeringen under det svenska ordförandeskapet 
2009 uppmärksammar EU:s roll för att säkra människors sexuella och reproduktiva hälsa 
och rättigheter oavsett kön och sexuell läggning.

SKYDDA FLYKTINGARS RÄTTIGHETER
Amnesty arbetar för att alla som söker asyl i Sverige ska ha tillgång till en rättssäker asyl-
process och beviljas skydd i de fall man riskerar att utsättas för allvarliga kränkningar av 
sina mänskliga rättigheter. En stor del av arbetet har under året lagts på att bistå enskilda 
asylsökande i Sverige med olika former av stöd. Bland de länder som sektionen arbetat 
mest med kan nämnas Eritrea, Demokratiska republiken Kongo och Irak. I början av året 
sammanställde sektionen ett yttrande om situationen i Eritrea vilket tillställdes bland andra 
Migrationsverket och migrationsdomstolarna samt offentliga biträden.

Sektionen har under året lyft problemet med bristande kunskaper inom asylrätten bland 
jurister som åtar sig uppdrag som offentliga biträden för asylsökande och hos myndighe-
terna. Amnesty anser att man bör införa obligatoriska och regelbundna kunskapstester för 
alla jurister som vill åta sig uppdrag som offentliga biträden. Under året genomförde Am-
nesty tillsammans med UNHCR och Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar två 
tvådagarsutbildningar i asylrätt för jurister som verkar som offentliga biträden samt personal 
på Migrationsverket.

Det pågår mycket arbete inom EU med det fortsatta harmoniseringsarbetet kring asyl, 
migration och gränskontrollfrågor, något som avspeglar sig i verksamheten inom sektionen 
och även renderat en hel del mediauppmärksamhet. Under året kom ett fokus att ligga på 
Dublinförordningen som reglerar vilket medlemsland i EU samt Norge och Schweiz som 
har ansvar för en asylansökan och då särskilt kopplat till den mycket allvarliga situationen 
för asylsökande i Grekland. 

Amnesty deltog under året i det så kallade Rätt till vård-initiativet där ett stort antal organi-
sationer har gått samman för att förbättra tillgången till vård för personer som befinner sig i 
Sverige utan uppehållstillstånd.

Falled nedlagt – Våldtäkt  
och mänskliga rättigheter 
i de nordiska länderna.

FALLET NEDLAGT
VÅLDTÄKT OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER I DE NORDISKA LÄNDERNA
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Sektionen har deltagit i regelbundna 
möten med migrationsministern och 
generaldirektören för Migrationsverket 
samt deltagit i specifika referensgrup-
per angående asylsökande och gen-
derbaserat våld samt till den så kallade 
Utvärderingsutredningen, som innebär 
att utvärdera den nya instans- och 
processordningen i utlännings- och 
medborgarskapsärenden.

Under året fortsatte arbetet för de två 
egyptiska medborgarna Ahmed Agiza 
och Mohammed El Zary, bland annat 
genom en skrivelse till regeringen med 
anledning av den kommande pröv-
ningen av deras respektive överklagan-
den för att erhålla uppehållstillstånd i 
Sverige. 

Sektionen har under året deltagit som 
medlem och ledamot av styrelsen i 
Rådgivningsbyrån för asylsökande  
och flyktingar.

KRÄVA RÄTTVISA OCH BEKÄMPA STRAFFRIHET 
Ett av Amnestys mål är att nationella rättssystem ska göra det möjligt att ställa förövare 
av brott mot de mänskliga rättigheterna till svars och sektionen arbetar för att stater ska 
implementera Romstadgan för den internationella brottmålsdomstolen (ICC). Vidare me-
nar Amnesty att länder bör göra det möjligt att åtala förövare av grova internationella brott 
oavsett var i världen brotten har begåtts, så kallad universell jurisdiktion.

Den svenska sektionen har, som ett led i Amnestys internationella strategi att få fler län-
der att ansluta sig till Romstadgan, under året fokuserat arbetet på Filippinerna, Thailand, 
Indien och Nepal. Dessutom har arbetet för att få den svenska regeringen att implemen-
tera Romstadgan i svensk rätt fortsatt genom kontakter med riksdagsledamöter, justitie-
departementet, polis och åklagare.

Frågan om straffrihet i Colombia har tagits upp av Amnesty genom besök från Colombia 
och i seminarier, bland annat i riksdagen. Under året pågick aktionen Arrest Now på 
Uganda och Sudan som syftar till att utkräva ansvar för mycket allvarliga människorätts-
kränkningar.

Sektionens ICC-grupp har i nära samarbete med Amnestys internationella sekretariat 
medverkat till rapporten Sweden: End impunity through universal jurisdiction, som kom-
mer att publiceras i början av 2009.

I samband med Angelägets 
20hfestival, som lockade 
1 000 engagerade ungdomar, 
arrangerade Amnesty en  
alternativ modevisning för 
att uppmärksamma mäns 
våld mot kvinnor. 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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EKONOMISKA, SOCIALA OCH KULTURELLA RÄTTIGHETER 
Amnestys åtagande utvidgades i början av 2000-talet till att omfatta de ekonomiska, 
sociala och kulturella (ESK) rättigheterna på samma villkor som de rättigheter organisa-
tionen arbetat med sedan starten. Under 2008 pågick förberedelser inför den globala 
kampanjen Demand Dignity som startar i maj 2009. Ett flertal utbildningar i syfte att öka 
kunskaperna om ESK-rättigheter bland Amnestys medlemmar anordnades och ett utbild-
ningsmaterial togs fram.

Två aktioner med kopplingar till ESK-rättigheter och kampanjen Demand Dignity startade under 
året och gällde diskriminering av romska barn i Slovakien samt tvångsvräkningar i Kambodja. 

Intensivt lobbyarbete har bedrivits av sektionen gällande tilläggsprotokollet till ESK-kon-
ventionen och den 10 december 2008 antogs tilläggsprotokollet enhälligt av FN:s med-
lemsstater. Protokollet är ett instrument för att stärka skyddet för de ekonomiska, sociala 
och kulturella rättigheterna och möjliggör klagomål från enskilda individer. 

Tillsammans med 09-nätverket arrangerade Amnesty seminariet Mödradödlighet – mil-
lenniemålet som glömdes under Almedalsveckan i juli. Ytterligare ett seminarium om 
mödradödlighet arrangerades under Bokmässan i Göteborg i september. 

FÖRETAG OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
I en globaliserad ekonomi, där ekonomiska aktörer får allt större inflytande på samhäl-
let, riskerar svenska företag att bidra till att mänskliga rättigheter kränks på de platser där 
företagen är verksamma. Resultaten i årets Amnesty Business Survey visade att 8 av 10 av 
bolagen i undersökningen nu ser till att personalen utbildas i mänskliga rättigheter jämfört 
med hälften av företagen året innan. 

Under 2008 anordnade Amnesty Business Group (ABG) en rad seminarier på olika teman 
för att öka medvetenheten om mänskliga rättigheter inom det svenska näringslivet. Under 
våren anordnades en konferens som belyste kränkningar av mänskliga rättigheter inom 
ekonomiska frizoner för industri och handel.

Under året fokuserades arbetet särskilt på utvinningsindustrin. En rad riskrapporter produ-
cerades och distribuerades till svenska företag och kapitalförvaltare, majoriteten av rappor-
terna fokuserade på utvinningsindustrin på den afrikanska kontinenten. I november anord-
nades ett välbesökt seminarium där frivilligorganisationer presenterade utredningsresultat 
avseende råvaruutvinningens inverkan på miljö och mänskliga rättigheter i södra Afrika och 
företrädare för näringslivet berättade om sina erfarenheter av att bedriva verksamhet inom 
utvinningsindustrin och hur de hanterar risken att medverka till människorättskränkningar. 

Med anledning av att två viktiga rapporter från FN respektive Internationella juristkom-
missionen på ämnet rättsutvecklingen inom företag och mänskliga rättigheter lades fram 
under sommaren 2008 anordnade ABG i oktober en konferens på detta tema tillsammans 
med Sustainability Research Group vid Handelshögskolan i Stockholm. 

I samband med politikerveckan i Almedalen i juli arrangerade ABG ett seminarium om 
mänskliga rättigheter i Kina. Talare var bland andra Shao Jiang, exilkines och före detta 
samvetsfånge som deltog i demonstrationerna vid Himmelska Fridens Torg 1989. Den 10 
december anordnade ABG ett seminarium och en paneldebatt med fokus på ESK-rättig-
heter. Seminariet arrangerades tillsammans med FIAN och ActionAid. 

Ett flertal föredrag och utbildningar genomfördes under året på företag och universitet i 
syfte att öka kunskap och medvetenhet kring företags ansvar för mänskliga rättigheter.

Romska barn blir diskrimi-
nerade i skolan i Slovakien. 
De placeras ofta i specialun-
dervisning eller delas upp så 
att de inte går i samma klass 
som andra slovakiska barn. 
Barnen på bilden väntar på att 
bussen ska ta dem till skolan i 
Letanovce i Slovakien.
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ETT AKTIVT AMNESTY MED MÅNGFALD 

UTÅTRIKTADE AKTIVITETER
Under 2008 genomfördes över 200 utåtriktade aktiviteter i samband med olika kampan-
jer och aktioner, vilket var dubbelt så många som målsättningen. Sektionens strategi att 
koncentrera de utåtriktade aktiviteterna till speciella aktionsdagar har visat sig mycket 
framgångsrik. Centrala teman för aktionsdagarna under året var förhållandena på Gu-
antánamo, kvinnors rättigheter, människorättssituationen i Kina, dödsstraffet i Asien samt 
60-årsfirandet av de mänskliga rättigheterna. 

Ett hundratal Amnestymedlemmar deltog på Europride i Stockholm i augusti där sektio-
nens grupp för homo- och bisexuellas samt transpersoners rättigheter även anordnade 
ett internationellt möte med deltagare från bland annat Vitryssland och Israel. 

Sektionen deltog på European Social Forum som hölls i Malmö i september och arrang-
erade seminarier, aktioner, filmvisningar och en teaterföreställning om Dawit Isaak i sam-
arbete med Teater utan hund. Aktiviteterna genomfördes tillsammans med den danska 
sektionen och Amnestys internationella sekretariat och omfattade ESK-rättigheter, ”kriget 
mot terrorismen” och våld mot kvinnor.

På Bokmässan i Göteborg i september ansvarade Amnesty för en monter på det interna-
tionella torget och genomförde sju seminarier och ett boklotteri för besökarna.

Amnestys kulturgrupp arrangerade i oktober en filmfestival i Stockholm för gymnasie-
ungdomar som lockade drygt 1 700 beökare. Festivalens tema var den internationella 
vapenhandeln.

OS I KINA
Under sommaren genomfördes kampanjen Säg nåt! som tog upp mänskliga rättigheter i 
Kina inför OS. Aktiviteterna inleddes den 4 juni på årsdagen för händelserna på Him-
melska Fridens Torg i Peking 1989. Fokus för kampanjen var dödsstraffet, godtyckliga 
frihetsberövanden, människorättsförsvarare och yttrandefrihet. Amnestymedlemmar 
följde Lars Winnerbäcks turné genom Sverige och sålde mer än 4 000 t-shirts på vilka 
människor kunde skriva sitt eget budskap under uppmaningen Säg nåt!. Under kam-
panjen samlades även 20 000 namnunderskrifter in som i augusti överlämnades till den 
kinesiska ambassaden i form av en gigantisk lyckokaka. Under tiden OS pågick hade 
Amnesty dagligen en halvsida i Sportbladet med information om människorättssituatio-
nen i Kina och vädjandebrev att skicka till de kinesiska myndigheterna.
DE MÄNSKLIGA RÄTTIG- 
HETERNA 60 ÅR
Den 10 december 2008 fyllde 
FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna 60 år. I 
samband med jubiléet anordnade 
Amnesty aktiviteter på 56 orter i 
landet. Totalt samlades över 10 000 
namnunderskrifter in för de sex 
vädjandefall som togs upp och som 

AKTIVA OCH SYNLIGA

Gigantisk lyckokaka fylld av
20 000 namnunderskrifter för överläm-
ning utanför kinesiska ambassaden .

Mer än 4 000 t-shirts på 
temat Säg nåt!.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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handlade om kvinnors rättigheter 
i Iran, situationen i Gaza, tvångs- 
vräkningar i Kambodja, förföljelse 
av fackligt aktiva i Colombia, fängs-
lade på Guantánamo samt den i 
Eritrea fängslade svenske 
journalisten Dawit Isaak.

Som ett led i 60-årsfirandet ge-
nomfördes ett antal konserter för 
att uppmärksamma de mänskliga 
rättigheterna och Amnesty inom 
ramen för den globala turnén Small 
Places Tour. Bland de svenska 
artisterna som deltog var Adam 
Tensta, Hello Saferide och Miss Li.

Under året gavs barnbilderboken 
Alla har rätt ut. Boken beskriver i 
bilder FN:s allmänna förklaring om 
de mänskliga rättigheterna och är 
resultatet av ett samarbete mellan 
Amnesty och förlaget Eriksson & 
Lindgren.

Företaget Nudie Jeans sålde under 
året en serie t-shirts med 30 olika 
motiv som illustrerar den allmänna 
förklaringens 30 artiklar. För varje 
såld t-shirt gick 100 kronor till Am-
nesty, vilket gav svenska sektionen 
sammanlagt 1,5 miljoner kronor. 
T-shirtsen såldes i ytterligare ett 
tjugotal länder och inbringade totalt 

1,1 miljoner kronor till Amnestysektionerna där.

FÖRBUD MOT KLUSTERVAPEN
Amnesty har tillsammans med andra organisationer i flera år bedrivit en kampanj för att 
få igenom ett internationellt avtal mot klustervapen. Efter tio dagars intensiva förhandling-
ar kunde 110 länder den 30 maj enas om att ta ett historiskt steg mot att stoppa kluster-
vapen. Konventionen om ett förbud mot klustervapen lades fram för undertecknande i 
Oslo i december och den 16 november tillkännagav Sverige att man tänkte skriva under 
Oslodeklarationen och börja avveckla det svenska klustervapnet Bombkapsel -90. 

MEDIA
Amnestys aktiviteter fick stort utrymme i media under delar av året, i synnerhet inför 
och under OS i Kina. Under årets sista fyra månader minskade dock mediautrymmet 
markant och totalt hade sektionen 2 169 pressklipp 2008, vilket är en minskning med 
närmare 600 klipp jämfört med året innan. Under året publicerades 64 insändare skrivna 
av enskilda Amnestymedlemmar eller grupper och lokala aktiviteter skildrades i 215 
pressklipp. Svenska sektionens tidning Amnesty Press kom under året ut med fem num-
mer i en medelupplaga av 72 000 exemplar per nummer. Tidningen producerar löpande 
nyhetsnotiser och reportage om mänskliga rättigheter på webben. 

GRUPPER

Adam Tensta gör ett framträdande på 
Bäckängsgymnasiet i Borås inför 700 
elever. Senare samma dag står han 
på scenen på Hulebäcksgymnasiet i 
Härryda inför 1 000 elever.
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Vid årets slut hade den svenska sektionen 188 lokala grupper, varav 31 ungdomsgrup-
per, vilket är en minskning med fyra grupper jämfört med 2007. Under året bildades 19 
nya grupper och 23 lades ned. 

Sektionen arbetade under 2008 med nio landprogram (Balkan, Brasilien, Colombia, 
Israel/OT, Kina, Nigeria, Nordafrika, Turkiet och Zimbabwe), där programmen för Turkiet 
och Kina var de största. Vid årets slut fanns elva specialgrupper: Amnesty Business 
Group, Aktionsgruppen mot dödsstraffet, Arbetsgruppen för tortyrfrågor, ESK-gruppen, 
Fackliga gruppen, HBT-gruppen, Hälso- och sjukvårdsgruppen, Juristgruppen, Kvinno-
rättsgruppen, Kulturgruppen och Översättargruppen. 

Under 2008 förmedlades 727 blixtaktioner från Amnestys internationella sekretariat. Av 
dessa rörde 350 nya fall och resten uppföljningar av tidigare fall. Veckans vädjande på 
webben fick varje vecka i genomsnitt 150 underskrifter. Drygt 3 000 personer skickade 
månatligen vädjanden via Kortkampanjen och sektionen hade 3 000 sms-aktivister som 
under året agerade på 27 vädjandefall.

UTBILDNING
Amnestyakademin är den svenska sektionens utbildningsverksamhet och drivs i sam-
arbete med studieförbundet Sensus. Under Amnestyakademins andra år genomfördes 
40 kurser, vilket också var målsättningen, och totalt deltog 542 personer. Merparten av 
kurserna hölls i Stockholm, Göteborg och Malmö, därutöver hölls lokala kurser i Umeå 
och Uppsala. Nya målgrupper för året var lärare och företag, dessutom hölls en kurs för 
de muslimska fredsagenterna. Nya kurser handlade om praktiskt ledarskap, företag och 
mänskliga rättigheter, samt mänskliga rättigheter i arbetslivet.

För tredje läsåret i rad genomfördes projektet Angeläget (www.angelaget.nu) som är ett 
filmprojekt Amnesty driver med ett antal samarbetspartners och som under 2008 genom-
fördes med ekonomiskt stöd av Arvsfonden. I april hölls en dokumentärfilmsfestival på 
biografen Bergakungen i Göteborg med 400 inbjudna gäster. Sju vinnande bidrag visades 
bland sammanlagt 59 filmer som producerats av unga på gymnasier med medieinriktning. 
I maj ordnades en tjugotimmarsfestival om mänskliga rättigheter på Världskulturmuséet i 
Göteborg med runt tusen ungdomar närvarande. 

MÅNGFALD
Under året anordnades en rad utbildningar, seminarier och workshops om mångfald i 
syfte att arbeta fram en strategi för sektionens mångfaldsarbete. Strategin antogs av styrel-
sen i december och omfattar en rad åtgärder för att öka tillgängligheten, mångfaldskompe-
tensen och representativiteten bland medlemmarna på alla nivåer i organisationen.

VÄXA
Svenska Amnesty fortsätter att växa. I slutet av 2008 hade sektionen 80 039 medlem-
mar och givare, varav 74 628 var medlemmar, vilket är en ökning med närmare 6 000 
medlemmar jämfört med 2007. Under året värvades 12 040 nya medlemmar och givare 
medan 6 616 tidigare medlemmar avslutade sitt medlemskap. Det motsvarar 9,6%, vilket 
är samma avhoppsnivå som under 2007. Så hög andel som 77% av medlemmarna och 
givarna betalar via autogiro, vilket innebär att den autogirostrategi som sektionen arbetat 
med under hela 2000-talet har varit mycket framgångsrik. Även intäkterna fortsätter att 
öka och uppgick till 61,6 miljoner kronor för 2008, vilket är en ökning med åtta miljoner 
kronor jämfört med 2007.

Under året har medlemsvärvningen framför allt skett via face-to-face med fast verksamhet 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Amnestyakademins kurs-
katalog för hösten 2008.
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i Stockholm, Göteborg och Malmö samt en sommarturné där en mängd städer i Sverige 
besöktes. Inom ramarna för Amnestys egen telemarketingavdelning har 35 000 samtal ägt 
rum för att värva medlemmar och uppgradera gåvor, men även för att hälsa nya medlem-
mar välkomna till organisationen. Genom båda dessa verksamheter kommer Amnesty i 
kontakt med en stor mängd människor och förutom att värva nya medlemmar och samla 
in pengar sprids information om Amnestys kampanjer. 

I juni skickades nyhetsbrevet Amnesty återkopplar för första gången till samtliga medlem-
mar och givare för att informera om vad Amnesty gör med de pengar som medlemmar 
och givare skänker. 

SVENSKA POSTKODLOTTERIET
I slutet av året blev Amnesty förmånstagare i Svenska PostkodLotteriet och fick ta emot 
5 miljoner kronor. Förutom att pengarna är ett betydelsefullt bidrag till sektionens arbete 
ger det en möjlighet att nå ut med information om Amnestys arbete till fler människor, 
bland annat genom inslag på TV4. Det innebär också att sektionen kan erbjuda ett nytt 
alternativ för att stödja Amnestys verksamhet.

GRUPPERNAS EKONOMI 
Svenska sektionen har i dagsläget ca 220 enheter i form av distrikt, arbetsgrupper, 
ungdomsgrupper och specialgrupper som är egna ideella föreningar. De lämnar årligen 
in en verksamhetsberättelse och en ekonomisk redovisning som inte inkluderas i sektions 
årsredovisning. För året 2007 var intäkterna för dessa enheter 5 miljoner. 3,1 miljoner 
skänktes som gåvor till sektionen och distrikten, 2,5 miljoner gick till kampanjer och eve-
nemang. Motsvarande siffror för år 2008 är inte helt klara i skrivande stund (2009-03-01). 
50 grupper (23%) har ännu inte skickat in sin redovisning. Intäkterna uppgår i dagsläget 
till 8,9 miljoner. Drygt 4 miljoner av dessa avser ett större arv till Göteborgsdistriktet. 2,8 
miljoner har skänkts till sektionen. 1,8 miljoner har använts till kampanjer och evenemang. 
7 miljoner finns kvar hos grupperna vid årets slut. Vid årsmötet 2009 kommer sektionens 
styrelse att föreslå fler riktlinjer och beslut gällande gruppernas ekonomi.

ÅRSMÖTE, STYRELSE OCH SEKRETARIAT 
Svenska sektionens årsmöte hölls i Västerås 19-20 april och samlade drygt 230 deltagare. 
På årsmötet valdes Anna Nilsdotter till ny ordförande i sektionen.

Informationsbladet Amnesty 
återkopplar skickades ut till 
samtliga medlemmar och 
givare i juni.

OMSÄTTNING 2007
omsättning över 50 000 8 st
omsättning mellan 20 000 – 50 000 19 st
omsättning mellan 10 000 – 20 000 33 st
omsättning mellan 5 000 – 10 000 43 st
omsättning mellan 1 – 5 000 64 st
Ingen insamling detta år  34 st
Nedlagda och ingen ekonomi 2007  22 st

UTGÅENDE BALANS 2007
Utgående. balans över 50 000 11 st
Utgående. balans mellan 20 000 – 50 000 13 st
Utgående. balans mellan 10 000 – 20 000 23 st
Utgående. balans mellan 5 000 – 10 000 35 st
Utgående. balans mellan 1 – 5 000 97 st
Ingen ekonomisk verksamhet  22 st
Nedlagda och ingen ekonomi 2007  22 st
  

OMSÄTTNING 2008 (per 2009-03-01)
omsättning över 50 000 9 st
omsättning mellan 20 000 – 50 000 18 st
omsättning mellan 10 000 – 20 000 30 st
omsättning mellan 5 000 – 10 000 42 st
omsättning mellan 1 – 5 000 71 st
Ingen insamling detta år  i.u. 
Nedlagda och ingen ekonomi 2007  i.u.

UTGÅENDE BALANS 2008 (per 2009-03-01)
Utgående balans över 50 000 10 st
Utgående balans mellan 20 000 – 50 000 5 st
Utgående balans mellan 10 000 – 20 000 21 st
Utgående balans mellan 5 000 – 10 000 41 st
Utgående balans mellan 1 – 5 000 93 st
Ingen ekonomisk verksamhet  i.u. 
Nedlagda och ingen ekonomi 2007  i.u. 
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Mellan årsmötena leds sektionens verksamhet av styrelsen. Styrelsen ansvarar för att ar-
betet bedrivs enligt sektionens handlingsplan, att årsmötesbeslut verkställs och att budget 
fastställs. 

Den svenska sektionens sekretariat leds av generalsekreterare Lise Bergh. Sekretariatet 
hade vid årets slut 32,85 fasta tjänster (inklusive Amnestyfonden och Amnesty Business 
Group) fördelat på 33 personer i Stockholm, Göteborg och Malmö. Utöver detta fanns 
5,5 projekttjänster inom följande områden: Amnesty Business Group, Angeläget, mång-
faldsarbete, ungdomsarbete, materialproduktion samt IT-utveckling. Sekretariatet hade 
under året dessutom ett stort antal korttidsanställda som arbetade med face-to-face och 
telemarketing samt ett femtontal frivilliga och ett femtontal praktikplatser per termin, varav 
två vardera i Göteborg och Malmö. 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

STYRELSEN HADE FÖLjANDE SAMMANSÄTTNING 31 DECEMBER 2008: 

ORDINARIE LEDAMÖTER: 
ANNA NIlsDoTTER, oRDFöRANDE
IDA BURlIN, VIcE oRDFöRANDE
JöRgEN QwIsT, KAssöR
lIsA MoRAEUs
MARIA lANDENIUs
ERNEsTo KATzENsTEIN
FElIcITAs BERgsTRöM
soFIA HAlTH
ANDREA BoDEKUll (pERsoNAlREpREsENTANT)

SUPPLEANTER: 
ANToN lIDsTRöM
MAHyAD HAssANzADEH-TAVAKolI
MADElAINE sEIDlITz (pERsoNAlREpREsENTANT)

Under hösten stärkte styrelsen 
sitt kommunikationsarbete 
med ett nyhetsbrev som 
skickas ut till aktiva medlem-
mar efter varje styrelsemöte.

 STYRELSEN
INFORMERAR

DECEMBERMÖTET 2008

HÄR KAN DU LÄSA VAD SOM BESLUTATS OCH DISKUTERATS 
PÅ DET SENASTE STYRELSEMÖTET
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INFORMATION OM VERKSAMHETEN
Amnesty Internationals vision är en värld där 
varje människa åtnjuter alla de mänskliga 
rättigheter som ingår i FN:s allmänna för-
klaring om de mänskliga rättigheterna och 
andra internationella normer för mänskliga 
rättigheter. I sin strävan att uppnå denna 
vision åtager sig Amnesty International att 
utreda och agera för att förhindra och göra 
slut på allvarliga kränkningar av dessa rät-
tigheter.

För att finansiera verksamheten är Amnesty 
beroende av medlemmar och givare. Den 
svenska sektionen är en del av den inter-
nationella organisationen Amnesty Interna-
tional som har 2,2 miljoner medlemmar och 
givare i mer än 150 länder. Organisationens 
huvudkontor är det internationella sekretari-
atet (IS) som ligger i London. Amnesty Inter-
national, svenska sektionen (Amnesty) är en 
ideell förening. Förutom svenska sektionen 
består svenska Amnesty av Amnestyfonden, 
distrikt och arbetsgrupper som var för sig 
är juridiska personer med eget ekonomisk 
ansvar.

RESULTAT OCH STÄLLNING
Intäkterna 2008 uppgår till 61 628 tkr (inkl 
räntor) att jämföra med 53 620 tkr 2007. En 
fortsatt lyckad medlems- och givarvärvning 
via face-to-face och telemarketing i egen 
regi, är en anledning till den positiva ut-
vecklingen. En annan viktig förklaring är att 
Amnesty i slutet av 2008 blev förmånstagare 
i PostkodLotteriet.
 
Årets kostnader uppgår till 58 849 tkr (51 
925 tkr förra året). Årets överskott blev 
2 779 tkr.

DEN SVENSKA SEKTIONENS
VERKSAMHET 2008
Sektionens arbete under 2008 har utgått 
från den handlingsplan som årsmötet anta-
git för tidsperioden 2004-2010:

 Hävda rätten till fysisk  
och psykisk integritet

 Slå vakt om kvinnors rättigheter
 Skydda flyktingars rättigheter
 Kräva rättvisa och bekämpa straffrihet
 Öka aktivismen
 Skapa en dynamisk organisation
 Växa

Sektionens verksamhet 2008 framgår av 
nedanstående sammanställning.

HÄVDA RÄTTEN TILL FYSISK OCH 
PSYKISK INTEGRITET
Dödsstraffet är enligt Amnestys uppfattning 
inhumant, ovärdigt och kränker rätten till 
liv. Sektionen har under året särskilt arbe-
tat med att se till att förbudet mot att avrätta 
minderåriga efterlevs och att dödsstraffet för 
personer med psykiska funktionsnedsätt-
ningar avskaffas. Utöver detta har omfattan-
de arbete lagts ned på dödsstraffet i Kina, 
och uppmärksamheten inför och under OS 
i Peking i augusti skapade ett stort intresse 
för frågan hos media och allmänhet. I april 
arrangerade sektionen tillsammans med 
Reportrar utan gränser ett seminarium i 
Stockholm för journalister om mänskliga rät-
tigheter i Kina, där dödsstraffet var en cen-
tral fråga. Den 10 oktober, världsdagen mot 
dödsstraffet, anordnades en mängd aktivite-
ter på 24 orter i landet. Temat för dagen var 
dödsstraffet i Asien med fokus på Indien, 
Japan, Pakistan, Sydkorea, Taiwan och

ÅRSREDOVISNING
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FÖR RÄKENSKAPSÅRET 2008-01-01 TILL 2008-12-31
AMNEsTy INTERNATIoNAl sVENsKA sEKTIoNEN
oRgANIsATIoNsNUMMER 802004-0401
OM INTE SÄRSKILT ANGES, REDOVISAS ALLA BELOPP I TUSENTAL KRONOR.  
UPPGIFTER INOM PARENTES AVSER FÖREGÅENDE ÅR.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Vietnam. I Stockholm hölls ett seminarium 
om dödsstraffet med flera internationella 
gäster. I december 2008 antog FN:s gene-
ralförsamling för andra året i rad en reso-
lution om ett globalt stopp för avrättningar, 
vilket är ett viktigt steg mot att slutgiltigt av-
skaffa dödsstraffet.

Trots att internationell rätt förbjuder alla 
former av tortyr fortsätter det att användas 
dagligen och över hela världen. Amnesty 
rapporterade under 2008 om förekomsten 
av tortyr i minst 81 länder. Den svenska 
sektionen arbetade under året aktivt mot 
urholkningen av tortyrförbudet inom ramen 
för ”kriget mot terrorismen” och för att tortyr 
uttryckligen ska förbjudas i svensk lagstift-
ning. I januari uppmärksammades sexårs-
dagen av att den förste fången fördes till Gu-
antánamo Bay med aktiviteter i sex städer. 
Under året anordnades ett flertal seminarier 
på temat tortyr.

SLÅ VAKT OM KVINNORS RÄTTIGHETER
Våldtäkt, misshandel och andra typer av 
könsrelaterat våld tillhör vardagen för miljon-
tals kvinnor världen över och ofta råder total 
straffrihet för förövarna. Svenska sektionen 
deltar sedan 2004 i den globala kampan-
jen Stoppa våldet mot kvinnor. Under året 
har sektionen arbetat med aktioner på fyra 
länder inom ramen för den globala kampan-
jen: Grekland, Nigeria, Sydafrika och Iran. 
Under den internationella kvinnodagen 8 
mars genomförde Amnestymedlemmar på 
35 orter intervjuer med människor om de-
ras attityder till våldtäkt. Resultaten av en-
kätundersökningen sammanställdes sedan 
i en rapport som publicerades i april. I sep-
tember publicerades en gemensam nordisk 
rapport om våldtäkt: Fallet nedlagt –Våldtäkt 
och mänskliga rättigheter i de nordiska län-
derna. Framtagandet av rapporten var ett 
samarbetsprojekt mellan Amnestysektioner-
na i Sverige, Danmark, Norge och Finland.

SKYDDA FLYKTINGARS RÄTTIGHETER
Amnesty arbetar för att alla som söker asyl 
i Sverige ska ha tillgång till en rättssäker 
asylprocess och beviljas skydd i de fall man 
riskerar att utsättas för allvarliga kränkningar 
av sina mänskliga rättigheter. Sektionen har 
under året särskilt arbetat med situationen 
för asylsökande från Eritrea, Demokratiska 
republiken Kongo och Irak. I samarbete 

med UNHCR och Rådgivningsbyrån för 
asylsökande och flyktingar har två tvåda-
garsutbildningar i asylrätt hållits för offent-
liga biträden och personal på Migrations-
verket. Amnesty deltog under året i det så 
kallade Rätt till vård-initiativet där ett stort 
antal organisationer har gått samman för 
att förbättra tillgången till vård för personer 
som befinner sig i Sverige utan uppehålls-
tillstånd.

KRÄVA RÄTTVISA OCH BEKÄMPA 
STRAFFRIHET
Amnesty fortsatte under 2008 att driva kra-
vet på att stater ska implementera Rom-
stadgan för den internationella brottmåls-
domstolen, ICC. Den svenska sektionen har 
fokuserat arbetet på Filippinerna, Thailand, 
Indien och Nepal. Dessutom har arbetet för 
att få den svenska regeringen att implemen-
tera Romstadgan i svensk rätt fortsatt. Flera 
aktiviteter under året syftade till att arbeta 
mot straffriheten i Colombia.

ARBETE FÖR EKONOMISKA, SOCIALA 
OCH KULTURELLA RÄTTIGHETER
Amnestys åtagande utvidgades i början av 
2000-talet till att omfatta de ekonomiska, 
sociala och kulturella (ESK) rättigheterna 
på samma villkor som de rättigheter organi-
sationen arbetat med sedan starten. Under 
2008 pågick förberedelser inför den globala 
kampanjen Demand Dignity som startar i 
maj 2009. Ett flertal utbildningar i syfte att 
öka kunskaperna om ESK-rättigheter bland 
Amnestys medlemmar anordnades och ett 
utbildningsmaterial togs fram. Två aktioner 
med kopplingar till ESK-rättigheter startade 
under året och gällde diskriminering av 
romska barn i Slovakien samt tvångsvräk-
ningar Kambodja. Efter intensivt arbete av 
Amnesty och andra organisationer antog FN 
tilläggsprotokollet till ESK-konventionen den 
10 december 2008. Protokollet är ett instru-
ment för att stärka skyddet för de ekonomis-
ka, sociala och kulturella rättigheterna och 
möjliggör klagomål från enskilda individer. 

FÖRETAGS EFTERLEVNAD AV DE 
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA
Amnesty Business Group (ABG) arbetar för 
att öka svenska företags kunskaper kring 
riskerna för att deras verksamhet bidrar till 
kränkningar av mänskliga rättigheter. Resul-
taten i årets Amnesty Business Survey visa-
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de att 8 av 10 av bolagen i undersökningen 
nu ser till att personalen utbildas i mänskliga 
rättigheter jämfört med hälften av företagen 
året innan. Under året fokuserades arbetet 
särskilt på råvaruindustrin. En rad riskrap-
porter producerades och seminarier an-
ordnades om råvaruindustrin, ekonomiska 
frizoner, företagande och mänskliga rättig-
heter i Kina samt kopplingen mellan företag 
och ESK-rättigheter.

ETT AKTIVT OCH SYNLIGT AMNESTY 
MED MÅNGFALD
Under 2008 genomfördes över 200 utåtrik-
tade aktiviteter i samband med olika kam-
panjer och aktioner, vilket var dubbelt så 
många som målsättningen. Centrala teman 
för aktiviteterna under året var förhållandena 
på Guantánamo, kvinnors rättigheter, män-
niskorättssituationen i Kina, dödstraffet i Asi-
en samt 60-årsfirandet av de mänskliga rät-
tigheterna. Under sommaren genomfördes 
kampanjen Säg nåt! som tog upp mänskliga 
rättigheter i Kina inför OS och resulterade i 
20 000 namnunderskrifter som överlämna-
des till kinesiska ambassaden.

Sektionens utbildningsverksamhet genom 
Amnestyakademin omfattade 40 kurser som 
gavs för drygt 540 deltagare. För tredje året 
i rad genomfördes Angeläget som är ett pro-
jekt där gymnasieungdomar gör dokumen-
tärfilm på temat mänskliga rättigheter. Pro-
jektet finansierades delvis av Arvsfonden.

Vid årets slut hade sektionen 188 lokala 
grupper, varav 31 ungdomsgrupper, och nio 
landprogram och elva specialgrupper. 

VÄXA MED MÅNGFALD
År 2008 ökade svenska sektionen av Am-
nesty International sina intäkter till 61 628 
tkr (inkl räntor) (53 620 tkr). I december 
antogs en mångfaldsstrategi som omfattar 
en rad åtgärder för att öka tillgängligheten, 
mångfaldskompetensen och representativi-
teten bland medlemmarna på alla nivåer i 
organisationen.

MEDLEMMAR
Svenska sektionen av Amnesty International 
har 80 039 (74 514) medlemmar och/eller 
givare varav 74 628 (68 636) är medlemmar. 
Av de som stödjer Amnesty gör 77% det via 
autogiro.

FÖRVALTNING
Sektionen leds av en styrelse som väljs av 
årsmötet. Styrelsen är ideellt arbetande. 
Årsmötet utser även en valberedning och en 
granskningskommitté. Styrelsen understöds 
i utredningsarbetet av uppdragsgrupper där 
deltagarna kan vara anställda, medlem-
mar och styrelseledamöter. Till styrelsen är 
ett sekretariat knutet. Sekretariatet arbetar 
med kampanjer, ger stöd till grupper och 
medlemmar, genomför utbildningar, sprider 
information om mänskliga rättigheter samt 
bedriver flyktingrådgivning. I sekretariatets 
uppgifter ingår också administration och 
insamling. På sekretariatet arbetar även fri-
villiga och praktikanter. Där gör de en vär-
defull insats för sektionens kampanjer, flyk-
tingarbete, administration, distribution och 
insamling.

INFORMATION
Amnesty International svenska sektionen 
är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 00 
72-0, pg 90 04 00-3 samt bg 900-0720) 
och står under kontroll av Stiftelsen för in-
samlingskontroll (SFI). Amnesty är också 
medlem i Frivilligorganisationernas insam-
lingsråd (FRII) och tillämpar därmed FRII:s 
etiska riktlinjer för insamling. SFI:s nyckel-
tal för ändamålskostnader i förhållande till 
insamlade medel blev 75% (76%). Nyck-
eltalet för insamlings- och administrations-
kostnader i förhållande till insamlade medel 
uppgår till 20% (21%). Mer information om 
Amnestys verksamhet finns att få på hemsi-
dan www.amnesty.se.

FRAMTIDA UTVECKLING
Amnesty kommer under 2009-2010 att 
arbeta med de områden som anges i sek-
tionens handlingsplan för 2004–2010 som 
antogs av årsmötet i maj 2004. Styrelsen har 
antagit etappmål för perioden som anger 
sektionens prioriteringar:

Dödsstraffet
Vi ska arbeta för att

 förbudet mot dödsstraff för minderåriga följs 

i hela världen,

 dödsstraffet för särskilt utsatta grupper, som 

personer med psykiska funktionshinder och 

hbt-personer, avskaffas,

 årligen uppmärksamma den internationella 

dagen mot dödsstraffet den 10 oktober.
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Tortyr
Vi ska arbeta för att

 tortyr uttryckligen förbjuds i svensk lag,

 användandet av s k ”renditions” och diplo-

matiska försäkringar upphör.

Diskriminering
Vi ska arbeta för att

 EU:s diskrimineringsdirektiv antas,

 EU aktivt motarbetar diskriminering av romer.

Arbete för individer
Vi ska arbeta för att

 våra medlemmar får möjlighet att på ett 

enkelt sätt arbeta för enskilda individer,

 lyfta fram människorättsförsvarare i våra 

kampanjer och aktioner.

Kvinnors rättigheter
Vi ska arbeta för att

 EU aktivt tar upp frågor om sexuella och 

reproduktiva rättigheter,

 svenska myndigheter följer de rekommenda-

tioner vi ställt upp inom ramen för kampan-

jen Stoppa våldet mot kvinnor,

 ett jämställdhetsperspektiv genomsyrar hela 

vår verksamhet.

Flyktingars rättigheter
Vi ska arbeta för att

 alla som söker asyl i Sverige får tillgång till en 

rättssäker asylprocess,

 öka kunskapen om flyktingar och migranter 

hos myndigheter, domstolar och offentliga 

biträden,

 EU:s arbete för flyktingar och migranter har 

ett skydds- och rättighetsperspektiv.

Kräva rättvisa och bekämpa straffrihet
Vi ska arbeta för att

 stadgan till den internationella brottmåls-

domstolen (ICC) implementeras i svensk 

lagstiftning,

 Thailand, Filippinerna, Nepal och Indien rati-

ficerar ICC-stadgan.

Ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter
Vi ska arbeta för att

 vända debatten om mänskliga rättigheter till 

en betoning på de mänskliga rättigheternas 

odelbarhet och ömsesidiga beroende,

 Sverige och andra stater ratificerar ESK-

konventionens tilläggsprotokoll,

 inom ramen för den globala kampanjen 

Demand Dignity prioritera de projekt som 

handlar om mödradödlighet, sexuella och re-

produktiva rättigheter, slumbosättningar samt 

företags och finansiella institutioners ansvar,

 öka vårt samarbete med andra organisatio-

ner som verkar inom området,

 öka vår kunskap om och medlemmarnas 

möjligheter att arbeta med ESK-rättigheter.

Företag och mänskliga rättigheter
Vi ska arbeta för att

 öka svenska företags kunskaper om hur de 

undviker att deras verksamhet bidrar till att 

kränka mänskliga rättigheter,

 minska negativa inverkningar på mänskliga 

rättigheter från företag inom främst råvaru-, 

energi- och säkerhetsbranscherna,

 skapa starkare regelverk på nationell och re-

gional nivå avseende företag och mänskliga 

rättigheter,

 Sverige tar ansvar för sina människorättsför-

pliktelser utanför nationsgränsen vid använd-

ningen av statliga medel,

 göra det enkelt för medlemmar att engagera 

sig i frågor som rör företag och mänskliga 

rättigheter.

Ett aktivt och synligt Amnesty med mångfald
Vi ska arbeta för att

 öka antalet utåtriktade aktiviteter i sektionen 

och bli bättre på att mäta effekterna av våra 

aktiviteter,

 öka allmänhetens kännedom om Amnesty,

 öka vår närvaro i media,

 göra vår information tillgänglig för fler grup-

per i samhället,

 förbättra vår kommunikation med medlem-

marna och allmänheten via webben,

 öka andelen aktiva medlemmar med ut-

ländsk bakgrund,

 utveckla vårt ungdomsarbete,

 genom Amnestyakademin bli en känd 

utbildningsaktör inom området mänskliga 

rättigheter,

 utveckla uppdragsutbildning gentemot 

företag och myndigheter,

 nå nya målgrupper med vår utbildning,

 öka vår mångfaldskompetens i sektionen.

Växa med mångfald
Vi ska arbeta för att

 vara 85 000 personer som stödjer Amnesty 

som medlemmar eller givare vid utgången av 

2010, varav 80 000 ska vara medlemmar,

 bibehålla en låg avhoppsnivå bland medlem-

mar och givare,

 öka sektionens årliga intäkter till 66 420 tkr 

2010,

 växa med ett mångfaldsperspektiv där an-

delen medlemmar och givare med utländsk 

bakgrund ska öka.
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TILLGÅNGAR NOT 2008 2007
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 5 1 027 743

SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR  1 027 743

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR
Kortfristiga fordringar   
Kundfordringar  43 76

Övriga fordringar  130 65

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 6 7 533 8 232

Summa kortfristiga fordringar  7 706 8 373

Kortfristiga placeringar 7 15 072 14 384
Kassa och bank  8 615 5 621

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR  31 393 28 378

SUMMA TILLGÅNGAR  32 420 29 121

EGET KAPITAL OCH SKULDER NOT 2008    2007
EGET KAPITAL 8  
Balanserat kapital  17 652 15 957

Årets resultat  2 779 1 695

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER  20 431 17 652

KORTFRISTIGA SKULDER   
Leverantörsskulder   1 355 1 617

Övriga skulder  7 702 7 074

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  2 932 2 778

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER  11 989 11 469

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  32 420 29 121

RESULTAT NOT 2008 2007
VERKSAMHET 
Verksamhetsintäkter 2  
Medlemsavgifter  17 562 15 773

Insamlade medel  41 798 35 356

Försäljning, reklam, annonser  776 765

Bidrag  752 1 459

Summa verksamhetsintäkter  60 888 53 353
   

Verksamhetskostnader 3  
Ändamålskostnader 1 -46 305 -40 807

Insamlingskostnader 1 -7 041 -5 873

Administrationskostnader 1 -5 487 -5 245

Summa verksamhetskostnader    -58 833 -51 925

VERKSAMHETSRESULTAT  2 055 1 428

Resultat från finansiella investeringar   
Ränteintäkter och liknande resultatposter 4 740 267

Räntekostnader  -16

ÅRETS RESULTAT  2 779 1 695

RESULTATRÄKNING

BALANSRÄKNING
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NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER
Amnestys redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med 
årsredovisningslagen, Bokföringsnämndens allmänna råd för ideella för-
eningar och FRII:s mall för årsredovisning. I årsredovisningen har även 
vissa upplysningar lämnats som krävs av sFI. Tillämpade principer är 
oförändrade i jämförelse med föregående år förutom när det gäller in-
täktsredovisningen av en mindre del av medlemsavgifterna. Det tidigare  
s k brutna medlemsåret, som innebar att intäkter från medlemsavgifter 
via inbetalningkort periodiserades, har frångåtts och i stället tillämpas 
kontantprincipen för alla medlemsavgifter. Eftersom majoriteten av med-
lemmarna betalar medlemsavgiften via autogiro så medför inte föränd-
ringen någon väsentlig resultatpåverkan.

INTÄKTSREDOVISNING
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kom-
mer att erhållas.
 Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den period gåvan överlämnas på 
ett sakrättsligt bindande sätt.
 gåvor från i första hand privatpersoner redovisas av naturliga skäl 
normalt enligt kontantprincipen. Även gåvor från företag och organisa-
tioner redovisas normalt i den period då gåvan inbetalas. I den mån det 
på	balansdagen	finns	avtalade	men	ej	 erhållna	gåvor	 från	 företag	och	
organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.
 gåvor som utgörs av annat än kontanta medel, men med undantag för 
kläder och liknande, värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället.
 Erhållna gåvor och arv redovisas netto, d v s efter avdrag för direkta 
kostnader som kan uppkomma vid försäljning av en tillgång.

VERKSAMHETSINTÄKTER
MEDLEMSAVGIFTER
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Amnesty. 

INSAMLADE MEDEL
som insamlade medel inkluderas mottagna gåvor från allmänheten, före-
tag, organisationer, privata och ideella fonder och stiftelser samt spons-
ring. Till insamlade medel räknas även testamentsgåvor och donationer, 
värdet av skänkta tillgångar samt intäkter från insamlade medel med 
gåvobevis.

BIDRAG
som bidrag räknas likvida medel som en organisation erhåller från en 
bidragsgivare som är ett offentligrättsligt organ. Ett villkorat bidrag är ett 
bidrag som förenats med villkor som innebär återbetalningsskyldighet om 
villkoret inte uppfylls. Villkorade bidrag skuldförs till dess att de kostna-
der som bidraget ska täcka uppkommer.

FÖRSÄLjNING
Med försäljning menas avyttring av en vara eller tjänst med en faktisk 
funktion och/eller där konkurrerande kommersiella produkter eller tjänster 
finns	på	marknaden.	Bruttoredovisning	tillämpas.	Hit	räknas	även	prenu-
merationsintäkter. Viss del av försäljningsintäkterna utgör näringsverk-
samhet enligt BFN.

VERKSAMHETSKOSTNADER
ÄNDAMÅLSKOSTNADER
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till Amnestys 
uppdrag enligt dess stadgar. Den största enskilda ändamålskostnaden 
för Amnestys del är bidraget till det internationella sekretariatet. Det in-
ternationella sekretariatet utför alla fallutredningar, skriver de rapporter 
utifrån vilka sektionerna arbetar, samt utarbetar planer för de internatio-
nella och globala kampanjer Amnesty bedriver.
 Till ändamålskostnader räknas kostnader för kampanj- och opinions-

bildning,	 Amnesty	 Press,	 stöd	 till	 aktivism	och	flyktingrådgivning.	 Som	
ändamålskostnader räknas också lönekostnader för de anställda som 
aktivt arbetar med Amnestys mål samt de till ändamålskostnaderna för-
delade gemensamma kostnaderna (samkostnader).
 Av medlems- och givarvärvningskostnaderna behandlas 15% som än-
damålskostnad. Detta då det i samband med värvningen även sker ett 
informations- och påverkansarbete och medlemmarna är en förutsättning 
för Amnestys kampanjarbete.

INSAMLINGSKOSTNADER
Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbete 
som riktar sig mot givare, d v s där intäkterna är i form av gåvor, testa-
menten	och	donationer.	Arbetet	omfattar	både	befintliga	givare	och	arbe-
tet med att söka nya givare.
 Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta kostnader som löne-
kostnader för insamlingspersonal som de till insamlingskostnaderna 
fördelade gemensamma kostnaderna.

ADMINISTRATIONSKOSTNADER
Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att admi-
nistrera själva organisationen. Ett visst mått av allmän administration är 
ett led i att säkerställa en god kvalitet på organisationens interna kontroll 
och rapportering, såväl externt som internt. som administrationskostnad 
räknas även kostnader för medlemsvärvning och medlemsregister.

TILLGÅNGAR OCH SKULDER
AKTIER OCH ANDELAR
Kortfristiga innehav av aktier och andelar värderas till det lägsta av an-
skaffningsvärdet och verkligt värde (marknadsvärde) på balansdagen.
 Amnestys placeringspolicy medger inte att pengar placeras i aktier el-
ler aktiefonder. Ett undantag är Human- och Hjälpfonden i vilka Amnesty 
kan placera 50 tkr vardera. Dessa fondandelar värderas till det lägsta av 
anskaffningsvärdet och verkligt värde (marknadsvärdet).

FORDRINGAR
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas 
bli betalt.

UTLÄNDSKA VALUTOR
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med av-
skrivningar enligt plan. Avskrivning görs systematiskt över den bedömda 
ekonomiska livslängden. Härvid tillämpas följande avskrivningstider:

Kontorsinventarier 5 år
Datorer och programvaror 4 år

NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER
Verksamhetsintäkterna fördelar sig enligt följande: 2008 2007 
Medlemsavgifter 17 322 15 486
gruppavgifter 240 287
Summa avgifter 17 562 15 773
Försäljning 327 322
Summa försäljning 327 322
Amnesty press 61 61
övriga publikationer 388 382
Summa prenumerationer 449 443
Arvsfonden & olof palme Intern. center 752 1 459
Summa bidrag 752 1 459

NOTER

NOTER
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FORTS. NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER                           2008         2007
gåvor från Amnestygrupper och distrikt 2 326 2 368
gåvor från företag 322 304
Testamenten 544 1 234
Insamlingar 34 857 28 493
Human- och Hjälpfonden 3 826 7 163
postkodlotteriet 5 000 0 
Amnestyfondens andel -5 077 -4 206
Summa insamlade medel 41 798 35 356

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER 60 888 53 353 
 
Amnesty och Amnestyfonden bedriver från och med 2004 gemensam in-
samling. All insamling sköts av Amnesty och Amnestyfonden bidrar med 
att betala en andel av insamlingskostnaderna.

NOT 3 LÖNER, ANDRA ERSÄTTNINGAR OCH SOCIALA 
KOSTNADER. MEDELANTALET ANSTÄLLDA M M

Löner och andra ersättningar: 2008 2007 
generalsekreterare 567 548
övriga anställda 13 976 12 339
Totala löner och ersättningar 14 543 12 887 
   
sociala kostnader 4 531 4 073
löner och andra ersättningar understigande
ett halvt prisbasbelopp inkl. sociala kostnader  2 525 545  

Under året har Amnesty bedrivit medlems- och givarvärvning med egen 
personal. Detta har lett till ökat antal (korttids)anställda. styrelsen är ide-
ellt arbetande. generalsekreteraren har inget pensionsavtal som avviker 
från övrig personals. Amnestys arbete möjliggörs av omkring 2 000 ideellt 
arbetande personer i ett stort antal arbetsgrupper spridda över hela lan-
det.	Dessutom	finns	30	ideellt	arbetande	personer	knutna	till	sekretariatet.	
Dessa frivilliga arbetar med administration, kampanjer och insamlings-
verksamhet. Den tid de arbetar motsvarar 12 heltidstjänster. Det ekono-
miska värdet av det ideella arbetet framgår inte i resultaträkningen.

Anställda 2008 2007
Antal anställda 44 37
Varav män 17 15
ökningen av antalet anställda beror i huvudsak på att medlems- och givar-  
 värvning numera utförs av egen personal. 

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare 
  2008 2008 2007 2007
  Antal på  Varav  Antal på  Varav 
  balansdagen män balansdagen män
styrelseledamöter 8 2 8 2
generalsekreterare/avd-chefer 4 2 2 1

Sjukfrånvaro 2008 2007
Total sjukfrånvaro 1,86% 1,61% 
 - långtidssjukfrånvaro 0,00%  0,00% 
 - sjukfrånvaro kvinnor 1,35% 1,61% 
 - sjukfrånvaro män 2,64% 1,62% 
 - anställda < 29 år 3,69% 3,89% 
 - anställda 30-49 år 1,27% 0,68% 
 - anställda >50 år 0,36% 0,52% 
  
NOT 4 ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER 
OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER 

  2008 2007
Räntor (bankränta och räntefonder) 667 262
Reinvesterad utdelning 163  0
Värdestegring Human- och Hjälpfonden -34 5
Realisationsresultat -72 0
Summa 724 267

NOT 5 INVENTARIER 
  2008 2007
Ingående anskaffningsvärde 3 243 3 715
Inköp 821 272
Försäljning och utrangeringar -344 -744 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 3 720 3 243

Ingående avskrivningar -2 500 -2 663
Återföring avseende försäljning och utrangeringar 327 681
Årets avskrivningar -520 -518 

Utgående ackumulerade avskrivningar -2 693 -2 500

Utgående restvärde enligt plan 1 027 743

NOT 6 FÖRUTBETALDA KOSTNADER 
OCH UPPLUPNA INTÄKTER

  2008 2007
Förutbetald hyra 532 401
Förutbetalda kostnader 529 597
Hjälpfonden 170 321
Humanfonden 3 636 6 815
postkodlotteriet 2 500 0
övriga poster 166 98
Summa 7 533 8 232

NOT 7 KORTFRISTIGA PLACERINGAR
Amnesty har som policy att sälja aktiegåvor snarast möjligt och därmed inte 
bedriva placeringsverksamhet. Amnestys placeringspolicy medger inköp av 
andelar i Humanfonden och Hjälpfonden för maximalt 50 tkr vardera. 

  2008 2008 2007 2007
  Bokfört  Marknads  Bokfört  Marknads 
  värde värde värde värde
RÄNTEBÄRANDE PLACERINGAR
statspappersfonden Mega  avslutad 1 121 1 121
Banco likviditetsfond 4 644 4 669 4 021 4 030
Alfred Berg penningmarknad plus 5 161 5 474 4 568 4 710
Alfred Berg penningmarknadsfond 5 208 5 460 4 583 4 702

ÖVRIGA
Bancos Humanfond 27 27 38 48
Bancos Hjälpfond 28 28 49 49
övriga 4 5 4 6
Summa 15 072 15 663 14 384 14 666

NOT 8 EGET KAPITAL
  2008 2007
AV AMNESTY BESTÄMDA RESERVER
Ingående budgetbaserad reserv 11 243 9 167
Årets förändring 1 664 2 076
Utgående budgetbaserad reserv  12 907 11 243
Ingående Humanfondsreserv 3 122 4 776
Årets förändring -1 427 -1 654
Utgående Humanfondsreserv 1 695 3 122

SUMMA RESERVER 14 602 14 365 

Ej RESERVERAT KAPITAL
Ingående balanserat resultat 3 050 1 592
Årets resultat 2 779 1 695 
   
SUMMA Ej RESERVERAT EGET KAPITAL 5 829 3 287

SUMMA EGET KAPITAL 20 431 17 652 
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NOTER

Den budgetbaserade reserven baseras på årets budget. Med ökad bud-
get från 2007 till 2008 har reservkravet ökat. En avsättning till Human-
fondsreserven görs om det verkliga utfallet från spararna i Humanfonden 
blir högre än budgeterat. Avsättningen regleras dock så att det totala 
resultatet ej blir negativt. Avsättningen upplöses efter två år och då är 
kapitalet fritt att disponera. Reserverna kan tas i anspråk efter beslut från 
styrelsen och är därmed fritt eget kapital. Ej reserverat kapital benämns 
internt inom Amnesty som ”överreserv”.

NOT 9 UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
                                                             2008 2007
Förutbetalda medlemsavgifter (Not 1) 0 560
semesterlöner 1 352 984
Upplupna sociala avgifter 983 743
övriga poster 597 491
Summa 2 932 2 778
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JAN NysTRöM 

AUKToRIsERAD REVIsoR

REVISIONSBERÄTTELSE

Jag har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och generalsekreterarens förvaltning i Amnesty Inter-

national svenska sektionen för räkenskapsåret 2008-01-01–2008-12-31. Det är styrelsen och generalsekreteraren som har 

ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättande av årsredo-

visningen. Mitt ansvar är att uttala mig om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av min revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige och i enlighet med Stiftelsen för Insamlingskontrolls 

anvisningar. Det innebär att jag planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad försäkra mig om att årsredovisningen 

inte innehåller några väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan 

information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens och gene-

ralsekreterarens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen och generalsekreterarens

gjort när den upprättat årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen. Jag har granskat 

väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller generalsekrete-

raren har handlat i strid med årsredovisningslagen eller föreningens stadgar. Jag anser att min revision ger mig rimlig grund för 

mina uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed 

en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i 

Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt min bedömning inte handlat i strid med föreningens

stadgar. Jag tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter och generalsekreteraren

ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

TILL ÅRSMÖTET I AMNESTY INTERNATIONAL SVENSKA SEKTIONEN ORGANISATIONSNUMMER 802004-0401

Stockholm den 9 mars 2009

Jan Nyström

Auktoriserad revisor
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